
38420 Miércoles 29 octubre 2003 BOE núm. 259

19959 ORDEN ECO/3005/2003, de 6 de octubre, de autorización
a la entidad Clínica Cisne Seguros, S.A. para operar en
los ramos de accidentes, enfermedad en otros riesgos dis-
tintos de la asistencia sanitaria y decesos.

La entidad Clínica Cisne Seguros, S.A., inscrita en el registro admi-

nistrativo de entidades aseguradoras, previsto en el artículo 74.1 de la

Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu-

ros Privados, está autorizada para operar en el ramo de enfermedad, riesgo

de asistencia sanitaria. Dicha entidad ha presentado en la Dirección Gene-

ral de Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de autorización para operar

en los ramos de accidentes, enfermedad en otros riesgos distintos de la

asistencia sanitaria y decesos, ramos números 1, 2 y 19 de la clasificación

establecida en la disposición adicional primera de la citada Ley de Orde-

nación y Supervisión de los Seguros Privados.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-

prende que Clínica Cisne Seguros, S.A., ha dado cumplimiento a lo esta-

blecido en el artículo 6.3 de la citada Ley 30/1995 y artículo 7 del Regla-

mento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado

por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, para la ampliación de

la actividad.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y

Fondos de Pensiones, he resuelto:

Autorizar a la entidad Clínica Cisne Seguros, S.A., para operar en los

ramos de accidentes, enfermedad en otros riesgos distintos de la asistencia

sanitaria y decesos, ramos números 1, 2 y 19 de la clasificación de los

riesgos por ramos establecida en la disposición adicional primera de la

citada Ley 30/1995.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía adminis-

trativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992,

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas

y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional deci-

moquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-

namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer

con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes,

contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo

con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante

la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en

el plazo de dos meses a partir del día siguiente a su notificación, de con-

formidad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley 29/1998,

de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V.I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 6 de octubre de 2003.—El Ministro, P.D. (Orden ECO/2489/2002,

de 3 de octubre B.O.E. 10-10-2002), el Secretario de Estado de Economía,

Luis de Guindos Jurado.

Ilmo. Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones.

19960 ORDEN ECO/3006/2003, de 6 de octubre, de autorización
a la entidad HDI Hannover International (España), S.A.,
de Seguros y Reaseguros para operar en el ramo de defensa
jurídica.

La entidad HDI Hannover International (España), S.A., de Seguros y

Reaseguros, inscrita en el Registro administrativo de entidades asegura-

doras, previsto en el artículo 74.1 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,

de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, ha presentado en

la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de auto-

rización para operar en el ramo de defensa jurídica, ramo número 17

de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en la disposición

adicional primera de la citada Ley de Ordenación y Supervisión de los

Seguros Privados.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-

prende que HDI Hannover International (España), S.A., de Seguros y Rea-

seguros ha dado cumplimiento a lo establecido en el artículo 6.3 de la

citada Ley 30/1995, y artículo 7 del Reglamento de Ordenación y Super-

visión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998,

de 20 de noviembre, para la ampliación de la actividad.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y

Fondos de Pensiones, he resuelto:

Autorizar a la entidad HDI Hannover International (España), S.A., de

Seguros y Reaseguros para operar en el ramo de defensa jurídica, ramo

número 17 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en

la disposición adicional primera de la citada Ley 30/1995.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía adminis-

trativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992,

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas

y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional deci-

moquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-

namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer

con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes,

contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo

con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante

la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en

el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de

conformidad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley

29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-

ministrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 6 de octubre de 2003.—El Ministro, P.D. (Orden ECO/2489/2002,

de 3 de octubre B.O.E. 10-10-2002), el Secretario de Estado de Economía,

Luis de Guindos Jurado.

Ilmo. Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones.

19961 RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2003, de la Dirección
General de Política Energética y Minas, por la que se auto-
riza definitivamente a Iberdrola, S.A., a ejercer la acti-
vidad de comercialización de gas natural y se procede a
su inscripción definitiva en la sección segunda del Registro
Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y
Consumidores Cualificados de Combustibles Gaseosos por
Canalización.

Visto el escrito presentado por la empresa Iberdrola, S.A., de fecha

4 de abril de 2003, por el que solicita la autorización para ejercer la acti-

vidad de comercialización de gas natural así como la inscripción definitiva

en la Sección 2.a del Registro Administrativo de Distribuidores, Comer-

cializadores y Consumidores Cualificados de Combustibles Gaseosos por

Canalización.

Vista la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos

y el Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan

las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro

y procedimientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Vista la Disposición Transitoria Tercera del Real Decreto 1434/2002,

de 27 de diciembre, que establece que las empresas comercializadoras

que de forma provisional hayan sido autorizadas e inscritas en la Sección

2.a del Registro de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cua-

lificados, del Ministerio de Economía, dispondrán de un plazo de seis

meses para presentar la solicitud de autorización de su actividad y de

inscripción definitiva en el Registro.

Considerando que Iberdrola, S.A., estaba autorizada de forma provi-

sional para ejercer la actividad de comercialización de gas natural e inscrita

provisionalmente en la Sección 2.a del Registro Administrativo de Dis-

tribuidores, Comercializadores, y Consumidores Cualificados de Combus-

tibles Gaseosos por Canalización, según consta en la Resolución de la

Dirección General de Política Energética y Minas de fecha 7 de octubre

de 2002.

Considerando que la documentación presentada por Iberdrola, S.A.,

justifica el cumplimiento de los requisitos establecidos en los artículos

14 y 16 del citado Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Minas ha resuelto:

Primero.—Proceder a la autorización definitiva de la empresa Iber-

drola, S.A., para el desarrollo de la actividad de comercialización de gas

natural en todo el territorio nacional, de acuerdo con lo dispuesto en

la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos y disposiciones

de desarrollo.

Segundo.—Inscribir a la empresa Iberdrola, S.A., de forma definitiva

en la Sección 2.a del Registro Administrativo de Distribuidores, Comer-

cializadores y Consumidores Cualificados del Ministerio de Economía, con

el número de identificación S2-001.

Tercero.—Con independencia del cumplimiento de sus obligaciones

como empresa comercializadora de gas natural y de la obligación de remi-

sión de información establecida en la legislación vigente en cada momento,


